EMATER, faz-se necessario apoios desta natureza. os quais serao aplicados em a^oes da 

extensao rural, para a promote da diversitlca^ao de atividades produtivas, em areas 

cultivadas com tabaco. nos municipios a serem beneficiados.

O valor total da proposta sera de RS 3.244.960,00(Tres milhoes, duzentos e 

quarenta e quatro mil e novecentos e sessenta reais), sendo RS 2.595.968,00 (Dois 

milhoes, quinhentos e noventa e cinco mil e novecentos e sessenta e oito reais), ser de
<0o o

responsabilidade da ANATER. e R$ 648.992,00 (Seiscentos e quarenta e oito mil •

novecentos e noventa e dois reals), correspondentes a 20% do valor total, como aporte da 

parceria do Instituto EMATER.

Para iniciarmos as atividades em Janeiro de 2019. sera imprescindivel um aporte 

inicial por parte da ANATER no valor de RS 461.760,00 (Quatrocentos e sessenta e um 

mil setecentos e sessenta reais), equivalente a 29,89% do valor total previsto para 2019. 

Esse primeiro apoite institucional, sera utilizado para o custeio inicial dos trabalhos de 

ATER com aquisiqao de combusti'vel, material didatico, alimenta^ao entre outros 

indispensaveis para im'cio da execu^ao confonne Plano de Trabalho.

[...]

Assistencia Tecnica e Extensao Rural, referente a execucao de servipos de Assistencia 

Tecnica e Extensao Rural -Ater. para 1.180 familias rurais no Estado do Parana.

O valor Total do Plano de Trabalho c de R$ 3.244.960.00 (tres milhoes. duzentos 

e quarenta e quatro mil novecentos e sessenta reais ), sendo que R$ 2.595.968,00 (dois 

milhoes quinhentos e noventa e cinco mil novecentos e sessenta e oito reais) que 

corresponde a 80,0% do instrumento de parceria c c de responsabilidade da Subsidiaria e 

R$ 648.992.00 (sciscentos e quarenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais) que 

corresponde a 20.0 % do instrumento de parceria e de responsabilidade da Subsidiada.

[...]

Agenda Nacional de Assistencia Tecnicae Extensao Rural - ANATER

ASSUNTO: Autorizagao para contratagao per dispensa de licitagao para servigos de Assistencia 

Tecnica e Extensao Rural - ATER pela Agencia Nacional de Assistencia Tecnica e Extensao Rural 

- ANATER afim de beneficiar 1.180 (um mil e cento e oitenta) familias para diversificagao de 

atividades produtivas em areas com cultura do tabaco, no Estado do Parana, para o Programa 

Nacional de Diversificagao em Areas Cultivadas com Tabaco.

1. OB JETT VO

1.1. O objetivo e apresentar proposta de contratagao por dispensa de licitagao de entidades

[...]

As despesas com a contralacao de serviqos de Assistencia Tecnica e Extensao Rural objeto 

desta proposta ocorrera, por conta do Or^amento Geral da AN ATER, R$ 2.595.968,00 (dois 

milhoes, quinhentos e noventa e cinco mil e novecentos e sessenta e oito reais). Sendo R$ 

1.544.960.00 (um milhao, quinhentos e quarenta e quatro mil e novecentos e sessenta reais) para 

2019 e R$ 1.051.006,00 (um milhao, cinquenta e um mil e seis reais) para 2020.

4. DA FUNDAMENTAL AO

4.1. A contrata^ao dos servi90S de Assistencia Tecnica e Extensao pela ANA PER, por meio de

entidades executoras de ATER sera defmida de acordo com o Art. 2°. VI. do Decreto n° 8.252.jie_

26 de maio de 2013, bem como pelo Art.

[...]

Tecnica e Extensao Rural a fim de beneficiar 1.180 (um mil e cento e oitenta) familias para 

diversifica9ao de atividades produtivas em areas com cultura do tabaco, no Estado do Parana, cujo 

valor total e R$ 2.595.968,00 (dois milhoes, quinhentos e noventa e cinco mil e novecentos e 

sessenta e oito reais). Sendo R$ 1.544.960,00 (um milhao, quinhentos e quarenta e quatro mil e 

novecentos e sessenta reais) para 2019 e R$ 1.051.006,00 (um milhao, cinquenta e um mil e seis 

reais) para 2020.

Brasilia-DF, 19 de dezembro de 2018.

Valmisoney Mpreira Jardini

PresicJente - ANATER

G{k/ O
iQ

-AV

Serafim da SHva^v
T>

INSTRUMENTO ESPECIFICO I)E PARCERIA N° 021/2018

INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Q